Протокол №3

родительского собрания в 11 классе

                                                                                             от 21 марта 2024 года.

Присутствовали: Врио директора – Дзестелова Э.А.

заместитель директора по УВР –Яхъяева Ф.Х.

Учителя – предметники.

Классный руководитель 11 класса – Коцоева А.М.

Родители 11 класса- 6 человек.

Обучающиеся 11 класс – 6 человек

Повестка дня:

1. Нормативно-правовая база проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования в 2024 году. «Памятка

о правилах проведения ЕГЭ в 2024 году. (ознакомление обучающихся и их

родителей (законных представителей) под подпись).

2. Как помочь старшекласснику подготовиться к сдаче экзаменов.

3. Рекомендации учителей – предметников по подготовке к экзаменам в форме ЕГЭ.

4. Психологическая готовность обучающихся к экзаменам. Просмотр презентации.

Раздача информационных буклетов.

По первому вопросу выступили:

Дзестелова Э.А., Врио директора школы, которая отметила, что согласно Закону

Российской Федерации №273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской

Федерации», освоение образовательных программ основного общего, среднего общего

образования и профессиональных образовательных программ завершается обязательной

итоговой аттестацией обучающихся. Она обратила внимание на федеральные нормативные

документы, регулирующие итоговую аттестацию в 2023 - 2024 учебном году.

Яхъяева Ф. Х., зам. директора по УВР, ознакомила родителей, выпускников 2023-2024

года с порядком, методическими рекомендациями ГИА, с расписания ЕГЭ-2024 году. Все

родители и обучающиеся под подпись были ознакомлены с «Памяткой о правилах

проведения ЕГЭ в 2024 году.

Фатима Муратовна подробно остановилась на некоторых моментах организации и

проведения ЕГЭ.

Место проведения ЕГЭ
ЕГЭ проводится в специально организованном пункте проведения экзамена (ППЭ),

который возглавляет руководитель ППЭ, назначенный органом исполнительной власти

субъекта РФ.

Что должен иметь при себе участник ЕГЭ?

 Паспорт

 Черную глеевую ручку

 Дополнительные устройства и материалы, пользование которыми разрешено на ЕГЭ

по отдельным предметам, перечень которых определяется Роспотребнадзором.

Удаление с экзамена

             При установлении случаев использования мобильных телефонов, иных средства

связи, электронно-вычислительной техники во время проведения ЕГЭ участниками ЕГЭ,

организаторами и ассистентами, уполномоченные представители ГЭК удаляют их из

пункта проведения ЕГЭ и составляют акт об удалении указанных лиц из пункта проведения

ЕГЭ.

            Во время экзамена участники ЕГЭ должны соблюдать установленный порядок

проведения ЕГЭ и следовать указаниям организаторов.

            Во время экзамена участники ЕГЭ не вправе общаться друг с другом, свободно

передвигаться по аудитории и пункту проведения ЕГЭ, пользоваться электронно-

вычислительной техникой и справочными материалами (за исключением дополнительных

средств и материалов, пользование которыми разрешено на ЕГЭ по отдельным предметам,

перечень которых утверждается Роспотребнадзором).

ЕГЭ (организационные моменты).

            Ответственный организатор в аудитории знакомит участников ЕГЭ с инструкцией.

В 10.00  идем распечатка КИМ для каждого обучающегося в аудитории.

Заполнение бланков

            Под руководством ответственного организатора в аудитории участник ЕГЭ

заполняет бланк регистрации, бланки ответов №1 и №2. После заполнения бланков

организатор фиксирует на доске время начала и окончания экзамена.

Участник ЕГЭ имеет право:

             Выйдя из аудитории по уважительной причине (в этом случае все экзаменационные

материалы сдаются организатору в аудитории). Досрочно сдать экзаменационные

материалы. Прервать экзамен по уважительной причине (состояние здоровья).  В этот же

день участник ЕГЭ должен обратиться в медицинское пункт, который находится в пункте

проведения и получить акта о досрочном завершении. Позднее решается вопрос о

предоставлении возможности сдачи экзамена в дополнительные сроки.

Апелляция.

 Апелляция о несогласии с выставленными баллами может быть подана в течение

двух дней со дня объявления результатов ЕГЭ по соответствующему предмету.

Перечень предметов, по которым проводится ЕГЭ:

            Математика (базовый, профильный уровень), русский язык (обязательный),

литература, физика, химия, биология, география, история, обществознание, иностранные

языки (английский, французский, немецкий, испанский языки), информатика и

информационно-коммуникационные технологии (ИКТ) (по выбору учащихся).

Начало и продолжительность ЕГЭ

             Единый государственный экзамен по всем предметам начинается в 10.00 по

местному времени во всех субъектах Российской Федерации.

  Справка вместо аттестата.

               Выпускникам, не завершившим среднего (полного) общего образования, не

прошедшим государственной (итоговой) аттестации или получившим на государственной

(итоговой) аттестации неудовлетворительные результаты по русскому языку и математике

либо получившим повторно неудовлетворительный результат по одному из этих предметов

на государственной (итоговой) аттестации в дополнительные сроки, выдается справка об

обучении в образовательном учреждении, образец которой утверждается Министерством

просвещения России.

              Указанным выпускникам предоставляется право пройти государственную

(итоговую) аттестацию по соответствующим общеобразовательным предметам не ранее

чем через год.

             Фатима Муратовна сообщила, что для учащихся 11 класса во втором полугодии для

качественной подготовке к ЕГЭ, по поручению Главы республики, был организован пункт

по подготовке к ЕГЭ на базе МБОУСОШ №2 с.Гизель. Обучающиеся 11 класса с большим

интересом посещают занятия по предметам «Русский язык», «Математика», «История»,

«Обществознание». Работа ведется для того, чтобы учащиеся 11 класса лучше

подготовились ГИА в форме ЕГЭ.

            Заместитель директора довела до сведения родителей, что к государственной

итоговой аттестации допускаются выпускники образовательных организаций, имеющие

годовые отметки по всем общеобразовательным предметам учебного плана за X, XI классы

не ниже удовлетворительных.

Государственная аттестация начинается 23 мая, сроки и единое расписание проведения ЕГЭ

утверждаются Рособрнадзором.

Для выпускников, пропустивших государственную итоговую аттестацию по уважительных

причинам, предусматриваются дополнительные сроки проведения. Результаты

государственной итоговой аттестации признаются удовлетворительными в случае, если

выпускник по обязательным общеобразовательным предметам (русский язык и

математика) при сдаче ЕГЭ набрал количество баллов не ниже минимального.

В случае если выпускник получил на государственной итоговой аттестации

неудовлетворительный результат по одному из обязательных общеобразовательных

предметов (русский язык или математика), он допускается повторно к государственной

итоговой аттестации по данному предмету в текущем году, в дополнительные сроки.

Удовлетворительные результаты государственной итоговой аттестации по русскому языку

и математике являются основанием выдачи выпускникам документа государственного

образца об уровне образования – аттестата о среднем общем образовании (далее – аттестат).

В аттестат выпускнику, получившему удовлетворительные результаты на государственной

итоговой аттестации, выставляются итоговые отметки: по каждому общеобразовательному

предмету учебного плана, изучавшемуся выпускником, в случае если на его изучение

отводилось по учебному плану образовательной организации не менее 64 часов за два

учебных года.

По второму вопросу выступили:

Коцоева А. М., классный руководитель, дала характеристику успеваемости и

посещаемости класса в целом, отметила недостаточную самостоятельную работу

некоторых обучающихся. Она проанализировала успеваемость учащихся за 10 класс и 11

класс. Рассказала родителям о реальном уровне знаний учащихся 11 класса на текущий

момент, о подготовке домашних заданий, о самостоятельной работе с КИМами, об

отношении учащихся к учебной работе. Также указала на недостаточную самостоятельную

работу некоторых учащихся класса, порекомендовала родителям усилить контроль режима

дня учащихся. Альбина Майрамовна выступила с рекомендациями «Как помочь ученику

успешно сдать экзамены». Отметила, что эффективность этой работы во многом

определяется усилиями педагогов и родителей старшеклассников.

Ознакомила родителей с графиком дополнительных занятий по подготовке к ЕГЭ.

По третьему вопросу выступили:

Тедеева Н. О., учитель математики, Алборова Ц.Н., учитель русского языка, которые

познакомили со структурой КИМ для экзамена ЕГЭ математике, по русскому языку.

Рассказали о том, как необходимо готовиться выпускнику к этим экзаменам, какими

умениями и навыками он должен обладать, какие материалы для подготовки необходимо

иметь, порекомендовали учебную и дополнительную литературу по предмету.

Тотикова Н.Х., учитель истории и обществознания, Кокаева Б. Г., учитель

информатики, Баратова О.Д. ознакомили с особенностями ЕГЭ по обществознанию,

истории, физике, информатике. Рассказали о том, какую работу проводят они по

подготовке, дали родителям рекомендации по приобретению учебной литературы для

подготовки к ЕГЭ, а также по контролю за подготовкой обучающихся.

По четвёртому вопросу выступила педагог-психолог Цирихова О.Х., которая дала

психологические рекомендации родителям и обучающимся.
        Что такое экзамены в жизни человека? Самый ответственный и сложный период.

Именно на экзамене подводится итог учебной деятельности каждого школьника. Для вас и

ваших детей наступает волнующая пора - пора сдачи первых государственных экзаменов.

Чтобы успешно сдать экзамен, детям необходимо хорошо подготовиться к нему. Кроме

того, важную роль в подготовке детей к экзамену играет поведение их родителей. Помощь

взрослых очень важна. Психологическая поддержка – это один из важнейших факторов,

определяющих успешность выпускника в сдаче государственной (итоговой) аттестации.

Что значит – поддержать ребенка?

•Верить в его успех.

•Опираться на сильные стороны ребёнка.

•Подбадривать, хвалить детей за то, что они делают хорошо. Повышайте их уверенность в

себе. Чем больше ребенок боится неудачи, тем более вероятности допущения ошибок.

•Избегать подчеркивания промахов ребёнка.

•Уметь и хотеть демонстрировать любовь и уважение ребёнку. Поддержку можно

оказывать:

- добрыми словами (например:«Зная тебя, я уверен, что ты всё сделаешь хорошо!», «Ты

знаешь это очень хорошо», «У тебя всё получится!», «Ты сможешь это сделать», «Я буду

мысленно всегда рядом с тобой!»;

-  доброжелательным выражением лица, тоном высказываний, прикосновениями. В ходе

подготовки к экзаменам родители нередко используют тактику запугивания. Такая тактика

не повышает мотивацию, а создает эмоциональные барьеры, которые школьник не может

самостоятельно преодолеть. Оксана Муратовна раздала буклеты родителям.

 Решили:

 1.Принять к сведению информацию по вопросам «Порядка проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программа среднего общего образования».

2.Вести систематическую подготовку обучающихся к ЕГЭ.

3.Усилить индивидуальную работу учителей-предметников с обучающимися по

подготовке к ЕГЭ.

4.Осуществлять тесную взаимосвязь администрации школы, учителей-предметников,

классного руководителя с семьей обучающихся 11 класса.

Классный руководитель: Коцоева А. М.